
 

 

Pagina 1 di 4 

RF/TF/NC/SR  N° Det/ 
 

 
 

  
  

 
Graduatoria generale di merito della selezione pubblica, per titoli ed esami, riservata a 

persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, per 

l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 2 mesi, finalizzata 

all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità di personale da inquadrare nel 

ruolo del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco nell’Area Assistenti - ex Assistente di 

amministrazione, pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” (inPA) e sul sito 

istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco in data 30 ottobre 2023. 

   

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modificazioni ed 

integrazioni ed, in particolare; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, n. 82, concernente il 

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni, nonché la circolare 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri 24 luglio 1999, n. 6, per l’applicazione dell’articolo 

20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104 ai portatori di handicap candidati ai concorsi pubblici;   

Determina DG - 529-2023Determina DG - 529-2023



 

 

Pagina 2 di 4 

  

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in 

particolare, gli artt. 3, 7 e 11;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 gennaio 2000, recante “Atto di 

indirizzo e coordinamento in materia di collocamento obbligatorio dei disabili, a norma 

dell’art. 1, comma 4 della L. 12 marzo 1999, n. 68”;  

  

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 17 gennaio 2000, n. 

4, recante “Disciplina generale del collocamento obbligatorio”;  

  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, n. 333, avente ad oggetto 

“Regolamento di esecuzione della L. 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al 

lavoro dei disabili”;   

  

Vista la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 24 giugno 2019, n. 1, 

avente ad oggetto “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle 

categorie protette. Articoli 35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – 

legge 12 marzo 1999, n. 68 – legge 23 novembre 1998, n. 407 – Legge 11 marzo 2011., n. 

25”;   

  

Vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante «Norme in materia di promozione 

dell’occupazione» e, in particolare, l’art. 18 in materia di tirocini formativi e di 

orientamento;  

  

Visto il decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza sociale del 25 marzo 1998, n. 

142, avente ad oggetto «Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di 

cui all’articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento»;  

  

Vista la deliberazione della Giunta regionale della Regione Lazio del 9 agosto 2017, n. 533, 

recante «Recepimento e attuazione dell’Accordo del 25 maggio 2017, adottato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, in applicazione dell’art. 1, commi da 34 a 36, legge 28 giugno 2012, n. 92 in 

ordine alla regolamentazione dei tirocini»;  

  

Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Lazio del 2 agosto 2019, n. 576, 

recante «Modifica della Delibera della Giunta Regionale n. 533 del 9 agosto 2017. 

Approvazione della nuova disciplina dei tirocini extracurriculari nella Regione Lazio in 

conformità all’Accordo tra Governo e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 

sul documento recante Linee guida in materia di tirocini formativi e di inserimento ai sensi 

dell’articolo 1, commi da 34 a 36, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 

 



 

 

Pagina 3 di 4 

Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito dalla legge 24 

novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco;  

  

Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Ministro della Salute, di concerto con i 

Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante norme 

sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia, a norma dell’art. 48, comma 13, del 

decreto-legge n. 269 del 2003, citato, come modificato dal decreto 29 marzo 2012, n. 53, del 

Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze;  

  

Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 

dell’Agenzia Italiana del Farmaco, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 

(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 

giugno 2016);  

  

Visto il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2023, con il quale la Dott.ssa Anna 

Rosa Marra, a decorrere dal 25 gennaio 2023, è stata nominata Sostituto del Direttore 

Generale dell'Agenzia Italiana del Farmaco, nelle more dell'attuazione delle disposizioni di 

cui all’articolo 3 del decreto-legge n. 169 del 2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 196 del 2022; 

 

Vista la determina n. DG/397/2023 del 16 ottobre 2023, relativa alla selezione pubblica, per 

titoli ed esami, riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 

marzo 1999, n. 68, per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 2 

mesi, finalizzata all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità di personale da 

inquadrare nel ruolo del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco nell’Area Assistenti - ex 

Assistente di amministrazione, pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” (inPA) e sul 

sito istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco in data 30 ottobre 2023;  

 

Vista la determinazione direttoriale AIFA n. 420/2023 del 7 novembre 2023, con la quale è 

stata costituita la Commissione esaminatrice della selezione in questione; 

 

Vista la nota in data 19 dicembre 2023, assunta al protocollo dell’Agenzia in pari data, al n. 

0161557 AIFA- SRU- P, con la quale la Commissione esaminatrice ha trasmesso, tra l’altro, 

tutti gli atti relativi alla selezione in argomento; 

 

Visto l’art. 9 (Formazione, approvazione e pubblicazione della graduatoria finale) della 

selezione citata; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Preso atto della conclusione dei lavori e dell’esito della selezione risultante dai verbali della 

predetta Commissione; 

 



 

 

Pagina 4 di 4 

Visti gli atti della suddetta selezione; 

 

Accertata la regolarità della procedura; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

1. E’ approvata la seguente graduatoria finale della selezione pubblica, per titoli ed esami, 

riservata a persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 11 della legge 12 marzo 1999, n. 68, 

per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento della durata di 2 mesi, finalizzata 

all’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità di personale da inquadrare nel 

ruolo del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco nell’Area Assistenti - ex Assistente di 

amministrazione, pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” (inPA) e sul sito 

istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco in data 30 ottobre 2023: 

 

1. Gabrielli Sabrina  58,50/70 

2. Troianelli Ivia   53,25/70 

3. Pietromarchi Paolo  52,00/70 

4. Gorbatcheva Elena  51,25/70 

5. Poci Francesca  51,00/70 

6. Buratti Zenovia  50,50/70 

7. Tarquini Davide  46,00/70 

 

 

Art.2 

1. I sottoindicati candidati della selezione di cui all’articolo precedente sono dichiarati 

vincitori, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per 

l’ammissione all’impiego in questione: 

 

 

Gabrielli Sabrina nata a Roma l’1/08/1967 

Troianelli Ivia nata a Roma l’1/09/1989 

Pietromarchi Paolo nato a Roma il 29/06/1992 

Gorbatcheva Elena nata in Russia il 27/11/1969 

Poci Francesca nata a Mesagne (BR) l’11/01/1991 

Buratti Zenovia nata in Perù il 29/10/1987 

  

Art.3 

1. I candidati risultati vincitori della selezione saranno avviati allo svolgimento di un tirocinio 

formativo e di orientamento della durata di 2 (due) mesi, finalizzato all’assunzione a tempo 



 

 

Pagina 5 di 4 

pieno e indeterminato nel ruolo del personale dell’Agenzia Italiana del Farmaco nella Area 

Assistenti - ex Assistente di amministrazione.  

2. Esclusivamente nel caso di esito positivo del tirocinio formativo e di orientamento, 

secondo le modalità definite all’articolo 1, del bando di selezione sopracitato, si provvederà 

alla costituzione del rapporto di lavoro mediante la stipula di un contratto individuale di 

lavoro a tempo indeterminato. 

 

Art.4 

1. La presente determina sarà pubblicata sul “Portale unico del reclutamento” (inPA) e sul 

sito istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco. 

 

 

Art.5 

1. Dalla data di pubblicazione dell’avviso sul “Portale unico del reclutamento” (inPA) e sul sito 

istituzionale dell’Agenzia Italiana del Farmaco decorrerà il termine per le eventuali 

impugnative. 

 

 

Roma, 

 

            Il Sostituto del Direttore Generale 

    Anna Rosa Marra  

 
 


		2023-12-27T12:58:06+0100
	MARRA ANNA ROSA




